Дело № 1-13/2021

67RS0029-01-2020-000567-03

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 марта 2021 года г. Десногорск 

Десногорский городской суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Лялиной О.Н.,

при секретаре Студеникиной Ю.А.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора г. Десногорска Учиной Л.А., ФИО6, прокурора г. Десногорска Васина М.А.,

потерпевшего ФИО12 №1, 

подсудимого ФИО7,

его защитника – адвоката Балабиной И.Ю., представившей ордер от 07.12.2020 № 1251,

подсудимого ФИО8,

его защитника – адвоката Пилипенко Р.В., представившего ордер от 07.12.2020 № 032532,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 путем злоупотребления доверием, а ФИО8 путем обмана совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 15.10.2014 по 17.10.2014, точное время не установлено, ФИО7 совместно с ФИО8, группой лиц по предварительному сговору, находясь на законных основаниях по адресу: 

<

адрес>, разработали план хищения денежных средств у ФИО12 №1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, согласно которому ФИО9 от имени совместно выдуманного ими лица, используя мобильное устройство, должен был сообщить бывшему усыновителю ФИО7 - ФИО12 №1 заведомо ложные сведения о болезни ФИО7 и возникшей вследствие этого материальной потребности. Впоследствии у ФИО7, в свою очередь, возник умысел, используя доверительные отношения, имеющиеся между ним и его бывшем усыновителем ФИО12 №1, продолжать сообщать ФИО12 №1 заведомо ложные сведения о якобы имеющемся у него заболевании и возникшей вследствие этого материальной потребности, используя для этого банковские счета ФИО8, осведомленного о преступных намерениях ФИО12 №1 Для доступа к похищенным денежным средствам ФИО7 и ФИО8 намеревались использовать как банковские счета ФИО8, так и других посторонних лиц, не осведомлённых об их преступных намерениях.

Реализуя свой ранее возникший преступный умысел, в период времени с 17.10.2014 по 31.05.2015, точное время не установлено, ФИО7 совместно с ФИО8, группой лиц по предварительному сговору, находясь на территории 

<

адрес>, используя неустановленное мобильное устройство с сим-картами неустановленных операторов сотовой связи, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, действуя единым продолжаемым преступным умыслом, осуществляли звонки на мобильный телефон с абонентским номером №, используемым ФИО12 №1 Путем обмана и злоупотребления доверием, действуя совместно и соисполнительствуя друг другу, сообщали заведомо ложные сведения о болезни ФИО7, его неудовлетворительном состоянии здоровья и о наличии у ФИО7 в связи с лечением проблем материального характера, требующих передачи различных сумм денежных средств как для лечения, так и для решения возникших в связи с лечением материальных трудностей. При этом ФИО7 и ФИО8, в том числе вели непосредственные переговоры с ФИО12 №1, представляясь знакомым ФИО7 по работе. ФИО12 №1, находясь в доверительных отношениях с ФИО7, который злоупотребил его доверием, и под влиянием обмана со стороны ФИО8, будучи введенным в заблуждение относительно состояния здоровья ФИО7 и наличия у того материальных проблем, перечислял денежные средства ФИО7 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, а именно: 3 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****2751 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5747 №, открытый на имя ФИО8: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 000 рублей; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5817 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5747 №, открытый на имя ФИО8: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; 4 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****2751 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5747 №, открытый на имя ФИО8: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей; 2 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5817 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5747 №, открытый на имя ФИО8: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей; 3 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****2751 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5747 №, открытый на имя ФИО8: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5817 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5747 №, открытый на имя ФИО8: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****2751 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5747 №, открытый на имя ФИО8: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей; 4 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5817 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5747 №, открытый на имя ФИО8: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 500 рублей; 2 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****2751 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5747 №, открытый на имя ФИО5: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей; 2 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5817 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5747 №, открытый на имя ФИО8: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей и 1500 рублей; 11 операций по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****2751, №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5747 №, открытый на имя ФИО5: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3500 рублей; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом 9 в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5747 №, открытый на имя ФИО5: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13000 рублей; 7 операций по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4404 №, открытый на имя Свидетель №2: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей. 

В результате своих незаконных действий ФИО4 совместно с ФИО5 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное не установлено, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО12 №1, похитили с расчетных счетов №, №, №, открытых на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства на общую сумму 221 000 рублей, которые ФИО12 №1 под воздействием злоупотребления доверием в отношении него со стороны ФИО4 и под воздействием обмана со стороны ФИО5 перечислил на указанные ими счета. ФИО4 и ФИО5 своими незаконными действиями причинили ФИО12 №1 значительный имущественный ущерб на общую сумму 221 000 рублей. 

ФИО4 также совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, у ФИО4, находящегося на законных основаниях по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение денежных средств у своего бывшего усыновителя – ФИО12 №1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 4 микрорайон, 

<

адрес>, секция 4 

<

адрес>. С этой целью ФИО4, находясь в доверительных отношениях с ФИО12 №1, разработал план, согласно которому он, используя мобильное устройство, и ведя переговоры с ФИО12 №1 от имени выдуманных им лиц, будет сообщать бывшему усыновителю ФИО12 №1, будучи абсолютно здоровым, заведомо ложные сведения о своей тяжелой болезни, последующей реабилитации, необходимости приобретения лекарств и продуктов и возникновении других несуществующих материальных проблем. Для доступа к похищенным денежным средствам ФИО4 намеревался использовать банковские счета посторонних лиц, не осведомлённых о его преступных намерениях. 

Реализуя свой ранее возникший преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО4, находясь на территории 

<

адрес> и д. 

<

адрес>, используя неустановленное мобильное устройство с сим-картами неустановленных операторов сотовой связи, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем злоупотребления доверием, действуя единым продолжаемым преступным умыслом, осуществлял звонки на мобильный телефон с абонентским номером №, принадлежащим ФИО12 №1, и используя доверительные отношения между ним и последним, будучи абсолютно здоровым, сообщал заведомо ложные сведения о своей тяжелой болезни, последующей реабилитации, возникновении несуществующих проблем материального характера, требующих передачи различных сумм денежных средств как для лечения, реабилитации, так и для решения проблем материального характера. При этом ФИО4, изменяя свой голос, вел непосредственные переговоры с ФИО12 №1, представляясь лечащим врачом и знакомым ФИО4 по работе. ФИО12 №1, находясь в доверительных отношениях с бывшим усыновленным ФИО4, будучи введенным в заблуждение относительно тяжелого состояния здоровья ФИО4 и наличия у ФИО4 различных проблем материального характера, перечислял денежные средства ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, а именно: 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****2044 №, открытый на имя Свидетель №2: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4500 рублей; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5817 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****2044 №, открытый на имя Свидетель №2: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8000 рублей; 8 операций по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом 9 в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****2044 №, открытый на имя Свидетель №2: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 9000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4200 рублей; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5817 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****2044 №, открытый на имя Свидетель №2: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1300 рублей; 6 операций по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****2044 №, открытый на имя ФИО10: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8000 рублей; 2 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****0309 №, открытый на имя ФИО14: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2500 рублей; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5817 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****0309 №, открытый на имя ФИО14: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8000 рублей; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5817 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****0995 №, открытый на имя ФИО15: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****0995 №, открытый на имя ФИО15: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5817 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****0995 №, открытый на имя ФИО11: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей; 6 операций по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****0995 №, открытый на имя ФИО15: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 4000 рублей и в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей; 5 операций по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8477 №, открытый на имя ФИО15: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 400 рублей; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5817 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8477 №, открытый на имя ФИО15: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 100 рублей; 3 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8477 №, открытый на имя ФИО15: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7000 рублей; 15 операций по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8514 №, открытый на имя Свидетель №2: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 3000 рублей и в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 рублей; 2 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5817 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8514 №, открытом на имя Свидетель №2: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7000 рублей; 9 операций по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8514 №, открытый на имя Свидетель №2: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 2000 рублей и в сумме 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 500 рублей; 4 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №***8086 №, открытый на имя ФИО5: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей; 2 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8555 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №***8086 №, открытый на имя ФИО5: ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 6500 рублей и в сумме 2000 рублей; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8514 №, открытый на имя Свидетель №2: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8555 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8514 №, открытый на имя Свидетель №2: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей; 3 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****7741 №, открытый на имя ФИО5: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 300 рублей; 2 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8555 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****7741 №, открытый на имя ФИО5: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 700 рублей; 9 операций по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****7741 №, открытый на имя ФИО5: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1250 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 250 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6500 рублей, в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей; 3 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8555 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****7741 №, открытый на имя ФИО5: 3012.2017 в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, в сумме 500 рублей; 2 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8555 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5431 № открытый на имя ФИО4: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 600 рублей; 21 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5431 № открытый на имя ФИО4: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 800 рублей, в сумме 1500 рублей и в сумме 700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 3000 рублей и в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 2000 рублей и в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 2000 рублей и в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 100 рублей; 10 операций по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****2006 №, открытый на имя ФИО16: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 500 рублей, в сумме 1000 рублей и в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 2500 рублей и в сумме 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3500 рублей; 6 операций по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****3560 №, открытый на имя Свидетель №4: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 3000 рублей и в сумме 2000 рублей; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8555 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №***8086 №, открытый на имя ФИО5: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 190 рублей; 2 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****9382 № открытый на имя ФИО16: ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 3000 рублей и в сумме 2000 рублей; 3 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8555 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****9382 №, открытый на имя ФИО16: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 300 рублей; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****9382 №, открытый на имя ФИО16: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей; 2 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8555 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****9382 №, открытый на имя ФИО16: ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 500 рублей и в сумме 1500 рублей; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****9382 №, открытый на имя ФИО16: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1500 рублей; 3 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8555 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с 

<

адрес> 3-м микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****9382 №, открытый на имя ФИО16: ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 300 рублей и в сумме 200 рублей, в сумме 500 рублей; 11 операций по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****9382 №, открытый на имя ФИО16: ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 1000 рублей и в сумме 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей; 2 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8555 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****9382 №, открытый на имя ФИО16: ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 4000 рублей и в сумме 2000 рублей; 12 операций по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****9382 №, открытый на имя ФИО16: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1250 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 5200 рублей и 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4500 рублей, 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8555 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****9382 №, открытый на имя ФИО16: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6200 рублей; 25 операций по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****9382 №, открытый на имя ФИО16: ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 8000 рублей и в сумме 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, в сумме 1000 рублей и в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 1200 рублей, в сумме 2000 рублей и в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 3200 рублей, в сумме 1000 рублей и в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 4000 рублей, в сумме 1000 рублей, в сумме 1000 рублей и в сумме 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 4000 рублей и в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 4300 рублей и в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 2000 рублей и в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8555 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****9382 №, открытый на имя ФИО16: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****9382 №, открытый на имя ФИО16: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2200 рублей; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8555 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****9382 №, открытый на имя ФИО16: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1800 рублей; 6 операций по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****9382 №, открытый на имя ФИО16: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 9000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 6000 рублей и в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8555 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****9382 №, открытый на имя ФИО16: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 650 рублей; 8 операций по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****9382 №, открытый на имя ФИО16: ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 7000 рублей, в сумме 1400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3500 рублей, 02.07. 2018: в сумме 5000 рублей и в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8555 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****9382 №, открытый на имя ФИО16: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей; 32 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****9382 №, открытый на имя ФИО16:ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 3000 рублей, в сумме 7000 рублей и в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 8000 рублей и в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 5000 рублей и в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 8000 рублей и в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 7000 рублей и в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 3000 рублей, в сумме 10 000 рублей и в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 15 000 рублей и в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 22000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 8000 рублей и в сумме 4000 рублей; 23 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5540 №, открытый на имя ФИО5: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 7000 рублей и в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 12000 рублей и в сумме 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 12 000 рублей и в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 9000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2400 рублей; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8555 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5540 №, открытый на имя ФИО5: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 800 рублей; 17 операций по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5540 №, открытый на имя ФИО5: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 2000 рублей и в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей; 4 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8555 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5540 №, открытый на имя ФИО5: ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 5000 рублей, в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей; 3 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4556 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5540 №, открытый на имя ФИО5: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 820 рублей; 3 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8555 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5540 №, открытый на имя ФИО5: ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 700 рублей, в сумме 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 350 рублей; 18 операций по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4705 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****5540 №, открытый на имя ФИО5: ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 800 рублей и в сумме 800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 800 рублей и в сумме 700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 600 рублей, в сумме 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 550 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1550 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей; 17 операций по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8555 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****2995 №, открытый на имя ФИО4:ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 3270 рублей, в сумме 50 рублей; 4 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4705 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****2995 №, открытый на имя ФИО4: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2500 рублей; 3 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8555 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****2995 №, открытый на имя ФИО4: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей; 3 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4705 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****2995 №, открытый на имя ФИО4: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3300 рублей; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8555 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****2995 №, открытый на имя ФИО4: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей; 6 операций по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4705 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****2995 №, открытый на имя ФИО4: ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 3500 рублей и в сумме 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3500 рублей; 25 операций по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4705 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****2883 №, открытый на имя ФИО4: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 900 рублей и в сумме 900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 2000 рублей и в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 3500 рублей и в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей; 10 операций по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4705 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8577 №, открытый на имя ФИО4: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 3000 рублей и в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 3500 рублей и в сумме 2500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей; 2 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4705 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****2883 №, открытый на имя ФИО4: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4705 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8577 №, открытый на имя ФИО4: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей; 2 операции по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8261 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8577 №, открытый на имя ФИО4: ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 4000 рублей, в сумме 1000 рублей; 7 операций по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8093 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8577 №, открытый на имя ФИО4: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей РФ, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 2000 рублей и в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей; 3 операция по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8555 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8577 №, открытый на имя ФИО4: ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 7000 рублей и в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7000 рублей; 6 операций по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8093 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8577 №, открытый на имя ФИО4: ДД.ММ.ГГГГ: в сумме 4000 рублей, в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 800 рублей; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8093 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****2883 №, открытый на имя ФИО4: в сумме 4500 рублей РФ; 1 операцию по переводу денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****8093 №, открытого на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4850 №, открытый на имя ФИО4: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3800 рублей.

В результате своих незаконных действий ФИО4, используя доверительные отношения, имеющиеся между ним и ФИО12 №1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, путем злоупотребления доверием ФИО12 №1, похитил с расчетных счетов №, №, №, открытых на имя ФИО12 №1 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства на общую сумму 1 451 150 рублей, чем причинил ФИО12 №1 имущественный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных показаний ФИО5, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 133-134) и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 141-141), следует, что с октября 2014 года до конца 2015 года ФИО4, с которым он познакомился, обучаясь в профессиональном училище, а впоследствии подружился, проживал вместе с ним по адресу: 

<

адрес>. Примерно в середине октября 2014 года, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО4 предложил ему помочь обмануть своего приемного отца с целью получения от него денежных средств, поскольку ФИО4 в тот период времени нигде не работал, а его (ФИО5) пенсия по инвалидности имела небольшой размер. ФИО4 сказал, что он должен позвонить отцу, представиться ФИО1, от имени последнего сообщить ФИО12 №1, что ФИО4 заболел, ему нужны лекарства и денежные средства, так как его обманули на работе, не заплатив за нее. После того, как они все обговорили, он позвонил ФИО12 №1, его номер телефона предоставил ФИО4 После этого ФИО12 №1 перевел порядка 20 000 рублей, точную сумму не помнит. Наличных денег ФИО4 ему не давал, приобретал продукты питания и спиртное, которое они употребляли все вместе. Для перевода денежных средств он назвал ФИО12 №1 номер своей банковской карты, которой он в тот период времени пользовался. В настоящее время данная банковская карта не сохранлась, ее номер он не помнит. Он звонил ФИО12 №1 еще один раз по телефону, далее ФИО4 продолжил звонить сам. После того, как он сам звонил ФИО12 №1, и примерно до конца мая 2015 года он неоднократно видел, как ФИО4, находясь у него в квартире, звонил ФИО12 №1 с разных сим-карт, которых у него было много. Он знал, что во время разговора ФИО4 обманывает отца, сообщая ему от имени другого человека, что он болен, а также иные причины. Он видел, что во время разговора ФИО4 прикрывает рот рукой, изменяет голос. После разговора ФИО4 всегда брал его банковскую карту, чтобы снять деньги, которые ему переводил ФИО12 №1 Когда в тот период времени ФИО4 пользовался его банковской картой, он осознавал, что последний получает на нее денежные средства от отца, которого обманывает. Ему известно, что ФИО4 ничем не болел. В начале июня 2015 года ФИО4 около месяца пробыл в 

<

адрес> на работе. После этого он и ФИО4 ездили работать в 

<

адрес> неофициально; трудоустроиться официально у них не получилось; осенью 2015 года, точное время не помнит, они вернулись обратно в 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 103-105), ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 106-107) и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 127), следует, что в сентябре-октябре 2014 года ФИО5, с которым он вместе проходил обучение и подружился, сообщил, что получил как сирота квартиру в 

<

адрес> и предложил приехать к нему. Он приехал к ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, где прожил около 1,5-2 лет. Когда он жил у ФИО5, то они нигде не работали, последний получал небольшую пенсию, на это и жили, но денег не хватало. Примерно после ДД.ММ.ГГГГ у него возник умысел позвонить своему бывшему приемному отцу ФИО12 №1 и сообщить ему информацию не соответствующую действительности, о том, что он якобы заболел, и попросить у того денег. Эту идею он озвучил ФИО5, он согласился ему помочь. Для того, чтобы обман выглядел достоверным, он придумал, что ФИО5 позвонит отцу и представится ФИО1 Это имя он придумал, такого человека в действительности не существует. ФИО5 звонил с его телефона, номер которого он не помнит, сим-карта у него не сохранилась. В то время он часто менял номера, у него имелось много сим-карт, приобретенных «с рук». На кого они были зарегистрированы, не знает, номеров он не помнит. По его просьбе ФИО5 позвонил ФИО12 №1, сказал, что они, якобы, работали вместе, их обманули, деньги не заплатили, и что ФИО4, то есть он, в настоящее время заболел двухсторонней пневмонией, ему нужны деньги. ФИО5 попросил того, чтобы он прислал 20 000 рублей, на что ФИО12 №1 сказал, что столько у него нет. Выслал 15 или 16 тысяч рублей. ФИО5 продиктовал номер карты, на которую нужно перевести деньги. Чью карту они использовали, он точно не помнит, скорее всего, ФИО5 Так как у него получилось обмануть отца и получить от него деньги, то он решил продолжить его обманывать. В период с октября 2014 года по май 2015 года он сам звонил отцу, также представлялся ФИО1 Для того, чтобы ФИО12 №1 его не узнал, он звонил с разных номеров, изменял голос и прикрывал трубку рукой. Деньги он просил у отца разными суммами, по сколько, точно не помнит. Говорил ему, представляясь его (ФИО4) знакомым, что последний, якобы, болеет, ему нужны деньги на лечение. В действительности, он из 

<

адрес> не выезжал, нигде не работал, ничем не болел. Деньги, которые ему переводил ФИО12 №1, он получал, называя последнему номера карт ФИО5 и других своих знакомых. О том, что он обманывает отца, кроме ФИО5 никто не знал. Те лица, у кого он просил банковские карты, номера которых он называл отцу для перевода денежных средств, об этом ничего не знали. Всех лиц, у кого он брал карты, он не помнит. Деньги, полученные им от отца, он тратил на еду, спиртное и развлечения. Летом 2015 года ФИО12 №1 стал сомневаться, что он так долго болеет, он поехал на работу в 

<

адрес>. Поработав там около месяца, он вернулся опять к ФИО5 Затем они поехали на заработки вдвоем. Это также происходило летом 2015 года. Так как они хотели устроиться на работу, то ему для этого нужны были деньги. Он позвонил отцу примерно в июле или в августе 2015 года, попросил его помочь с деньгами. Тот согласился. По его просьбе тот переводил различные суммы, чтобы помочь с устройством на работу, с оформлением документов и на проживание. В то время он отца не обманывал. Осенью 2015 года они вернулись с ФИО5 в 

<

адрес>, где он прожил у него почти до конца декабря 2015 года. Все это время он нигде не работал, но периодически звонил отцу, просил помочь с деньгами, на что тот не отказывал и высылал небольшие суммы. В то время он отца не обманывал, звонил сам, просил помочь, и он помогал. Перед новым 2016 годом он с ФИО5 поругались, и он от него ушел. С отцом он также поссорился, так как тот сказал, что больше высылать ему деньги не будет, необходимо устроиться на работу.

Помимо признательных показаний подсудимых их вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами: показаниями потерпевшего ФИО12 №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО17, а также письменными материалами дела.

Из показаний потерпевшего ФИО12 №1, данных в судебном заседании, а также с учетом его показаний, данных в процессе предварительного следствия (том 1, л.д. 152, 153-154, 164, 165) и оглашенных в судебном заседании, поддержанных им, следует, что в 1994 году им и его на тот момент супругой ФИО18 усыновлен мальчик, которому он дал свое отчество и фамилию, - ФИО4 После расторжения брака с ФИО19, в 2004 году ими принято решение от отказе от ФИО4, судебным актом усыновление отменено; ФИО4 помещен в детский дом, однако он на протяжении всего времени поддерживал связь с ребенком. В период времени с середины октября 2014 года и до конца мая 2015 года ему на номер телефона: №, сим-карта не сохранилась, с разных номеров, каких именно, он не помнит, в телефоне они не сохранились, звонил мужчина, который представлялся ФИО1, пояснил, что работал вместе с его сыном ФИО4 В первый раз звонивший сообщил, что ФИО4 заболел, денег нет, так как за выполненную работу им не заплатили, ФИО4 необходимо помочь; попросил перевести 20 000 рублей, назвал номер карты, на которую нужно перевести денежные средства. Номер карты он не запомнил и не записал. Деньги он перевел, чек от перевода не сохранился. Некоторое время спустя, этот мужчина позвонил снова, попросил перевести денежные средства. Затем он звонил постоянно, просил помочь деньгами ФИО4, ссылаясь на то, что последний болеет. Поскольку он жалел ФИО4, то переводил денежные средства на банковскую карту разными суммами. На одну или несколько карт он переводил денежные средства, не помнит, номера карт и номера телефонов, с которых звонили, не записывал, чеки не сохранял. Он был уверен, что переводимые им денежные средства идут на лечение ФИО4 и на решение проблем с работодателем, который за работу не заплатил. Голоса звонившего он не запомнил, узнать не сможет. ФИО4 сам позвонил ему примерно в первых числах июня 2015 года и сообщил, что у него все относительно нормально. В ходе разговора ФИО4 просил помочь ему материально, пояснил, что собирается трудоустроиться, на первое время нужны деньги. Он не отказал ему и стал по его просьбе высылать разные суммы. В течение около двух лет он посылал ФИО4 небольшие суммы денег. Затем ему стало надоедать такое положение, так как ФИО4 деньги просил постоянно, и он стал все чаще ему отказывать, ссылаясь на отсутствие денежных средств. Причиненный ему материальный ущерб является для него значительным.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в судебном заседании, а также с учетом его показаний, данных в процессе предварительного следствия (том 1, л.д. 172-173) и оглашенных в судебном заседании в части, поддержанных им, следует, что с ФИО4 его познакомил друг Свидетель №2. Примерно в июле 2016 года ФИО4 попросил у него его банковскую карту, пояснив, что ему отец переведет деньги. Он отдал ФИО4 свою банковскую карту, затем он ее ему вернул, и так происходило несколько раз. Какая сумма денежных средств была переведена ФИО4, он не знал, карта к номеру телефона «привязана» не была. Сам ФИО4 по этому поводу ничего не пояснял. Денежных средств за пользование картой ему не давал. При нем ФИО4 пару раз звонил отцу со своего телефона. При этом он видел, что тот уходил в сторону, когда разговаривал, но самого разговора не слышал. Длительное время он ФИО4 не видел. Банковская карта, которую он давал ФИО4, у него не сохранилась, ее номер он не запомнил. О том, что ФИО4 обманывал отца, он не знал.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в судебном заседании, а также с учетом его показаний в процессе предварительного следствия (том 1, л.д. 170-171), оглашенных в судебном заседании в части, поддержанных им, следует, что он с ФИО4 неоднократно виделись в 

<

адрес>. У него в распоряжении имелись две банковские карты. На протяжении нескольких лет ФИО4 периодически брал у него банковские карты. В эти периоды времени ФИО4 проживал у ФИО5 и Свидетель №1 Первой банковской картой ФИО4 мог пользоваться 2-3 дня, второй банковской картой - 2-3 месяца, не возвращая ее. Также ФИО4 брал банковскую карту и у Свидетель №1 ФИО4 просил банковские карты для того, чтобы его отец переводил денежные средства. При разговоре с отцом по телефону ФИО4 отходил в сторону, закрывал рот рукой, поэтому он понял, что ФИО4 обманывает отца. Деньги поступали на карту в тот же день после звонков отцу. Он два раза слышал, как при разговоре с отцом ФИО4 представлялся доктором, говорил, что нужны деньги, но для чего, он (свидетель) не понял, так как стоял вдалеке. В судебном заседании Свидетель №2 показания, данные на предварительном следствии, в части того, что он не слышал, о чем был разговор между ФИО4 и его отцом, не поддержал, указав, что в судебном заседании вспомнил обстоятельства разговора. Суд кладет в основу приговора показания, данные в указанной части в судебном заседании, поскольку свидетель предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований не доверять показаниям суд не усматривает.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в судебном заседании, а также с учетом его показаний в процессе предварительного следствия (том 1, л.д. 174-175), оглашенных в судебном заседании в части, поддержанных им, следует, что в середине 2014 года он встретился с ФИО4 в 

<

адрес>. ФИО4 попросил у него банковскую карту, сказал, что у него много кредитов, приставы списывают денежные средства, а отец перечислит ему деньги. Его банковская карта могла находиться у ФИО4 1-2 дня. Также в конце августа 2015 года он по просьбе ФИО4 на свое имя открыл новую банковскую карту, которую отдал в распоряжение последнего, а впоследствии заблокировал. Отец перечислял ФИО4 денежные средства на его (свидетеля) банковскую карту, последний не пояснял, для какой цели перечислялись денежные средства. Он слышал, как ФИО4, находясь в соседней комнате, звонил отцу, прикрывал рот рукой, менял голос.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что летом 2015 года, точное время не помнит, он увидел ФИО4 в 

<

адрес>, они обменялись телефонами. В конце декабре 2015 года он опять увидел ФИО4, последний попросился у него немного пожить и встретить новый год, на что он согласился. ФИО4 прожил у него год-полтора. Жизнью ФИО4 он с пристрастием не интересовался, но знал, что у того есть отец в 

<

адрес>, который поддерживал с ним отношения. Он знал, что ФИО4 звонит отцу, он дает деньги на проживание. ФИО4, когда жил у него несколько раз, но не менее двух, просил у него его банковскую карту, чтобы получить деньги, которые ему присылал отец. Какие суммы тот присылал, он не помнит. Деньги ФИО4 снимал, а карту возвращал ему. Ему также известно, что в тот период ФИО4 пользовался не только его банковской картой. Брал карты у тех, кто был в тот момент рядом. ФИО4 всегда, когда разговаривал с отцом, уходил с другую комнату, разговора он не слышал. С отцом ФИО4 разговаривал и по своему телефону, и мог попросить телефон у тех, кто был рядом. Банковская карта, на которую отец ФИО4 пересылал деньги, не сохранилась. Денежными средствами, которые пересылал отец, ФИО4 тратил на себя и спиртное (том 1, л.д. 168-169).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 следует, что примерно весной 2015 года он увидел ФИО4 в 

<

адрес>; от него узнал, что тот живет у ФИО5 Они периодически общались, ФИО4 приглашал его на пикники. При этом ФИО4 говорил, что деньги, на которые они отдыхали, ему перечислял отец. Он знал, что у ФИО4 имеется много разных сим-карт, точнее, он постоянно их менял, звонил ему с разных номеров. В конце мая 2016 года ФИО4 попросил у него принадлежащую ему банковскую карту для пользования, ее номер он не помнит. Пояснил, что свою карту он завести не может, так как у него имеются кредиты, и денежные средства с карты снимут. Карта была ему нужна для того, чтобы отец пересылал деньги. Он согласился и дал ему свою карту в пользование, срок пользования они не оговаривали. ФИО4 пользовался ею около 1 месяца, может чуть больше. В июле 2016 года он карту забрал и впоследствии заблокировал. О том, что ФИО4 обманывал своего отца, он не знал, участия в этом не принимал. 

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему следует, что у ФИО12 №1 изъяты чеки из терминалов банкоматов и лист бумаги с записанными на нем номерами банковских карт (том 2, л.д. 2-3). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему зафиксирован осмотр чеков из терминалов банкоматов и лист бумаги с записанными на нем номерами банковских карт (том 2, л.д. 4-161). 

Согласно информации ФГБУЗ МСЧ № ФМБА России от ДД.ММ.ГГГГ за период с октября 2014 по ноябрь 2019 хирургических вмешательств в отношении ФИО4 не проводилось; по вопросу о проведении операции в области сердца последний не обращался; медицинские услуги, в том числе дорогостоящие, связанные с квотированием и высокими технологиями, не оказывались. В указанный период сведений о перенесенном воспалении легких не имеется (том 5, л.д. 146). 

Заключением о проведенном исследовании документов от ДД.ММ.ГГГГ № установлены суммы денежных средств, которые переводились ФИО12 №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлены получатели указанных денежных средств. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 №1 переведены денежные средства на общую сумму 221 000 рублей (том 5, л.д. 168-240).

Из сведений, представленных ПАО «Сбербанк России», усматривается движение денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счетов, открытых на имя ФИО12 №1 и по номерам банковских карт, на которые ФИО12 №1 перечислял денежные средства за указанный период (том 2, л.д. 166-248, том 3, том 4, том 5, л.д. 1-144).

Из информации, представленной ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что на имя ФИО12 №1 открыты счета (банковские карты), в том числе: №, № (том 5, л.д. 164).

Из протоколов явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО5 и ФИО4 сообщили, что совместно, мошенническим путем похитили денежные средства, принадлежащие ФИО12 №1 (том 1, л.д. 65-66, 74-75).

ФИО13 «Атомэнергоремонт» - «Смоленскатомэенергоремонт», Филиалом АО «Концерн Росэнергоатом» «Смоленская атомная станция» представлены сведения о заработной плате потерпевшего за период с 2014 по 2017, с 2017 по 2019 годы (том 5, л.д. 147-151, 152-157).

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 103-105), ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 106-107) и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 127), следует, что июне 2017 года, когда он проживал у Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, точное время не помнит, у него возник новый умысел, получать от отца денежные средства под предлогом тяжелой болезни, требующей длительного лечения, с целью получения денежных средств на более длительный период времени. В первых числах июля 2017 года он встретил ФИО5, попросил его банковскую карту в пользование, сказав, что собирается устраиваться на работу и ему нужна карта. ФИО5 отдал ему свою банковскую в пользование, сообщив пин-код от нее. Номера данной карты он не помнит, карта не сохранилась, так как впоследствии ФИО5 ее заблокировал. В последних числах июня - начале июля 2017 года, он позвонил ФИО12 №1 и сообщил, что ложится в больницу, так как у него возникли проблему с сердцем, попросил того ему помочь, он не отказал и выслал денежные средства. Затем он стал звонить ФИО12 №1 постоянно, изменив свой голос. Звонил с разных номеров, сим-карты он покупал «с рук» у разных знакомых, номера не запоминал, на кого они оформлены не знает. Он представился ФИО12 №1 ФИО3, лечащим врачом. Звонил от имени ФИО28 ФИО12 №1 постоянно, на протяжении всего 2017 года и до конца 2018 года. Говорил ФИО12 №1, что его сын ФИО4 перенес тяжелую операцию на сердце. Всю информацию перед совершением звонка находил в сети Интернет. Сначала он просил денежные средства на операцию, затем на реабилитацию, лекарства, продукты питания и тому подобное. В тот период времени он использовал банковскую карту ФИО5, других знакомых, с которыми проводил время. Также он использовал и банковскую карту брата ФИО5 ФИО29 Игоря. Лица, чьими банковскими картами он пользовался, не знали, что он обманом от ФИО12 №1 получает денежные средства. В 2019 году он решил оформить банковские карты на свое имя. Продолжая обманывать ФИО12 №1, стал ему звонить, представляясь ФИО2, говоря, что они с его сыном работали в Москве, денежные средства нужны, чтобы отсудить зарплату у работодателя. ФИО12 №1 снова ему поверил и стал высылать денежные средства, которые он получал на свои банковские карты. Номера данных карт он не помнит, они не сохранились, так как он заблокировал их. Однажды он соврал ФИО12 №1, сказав, что едет за деньгам, которые выиграл в суде, но сломалась машина и для ремонта необходимы 30 000 рублей, ФИО12 №1 ему поверил и выслал деньги. В действительности, все это время он никуда не ездил, нигде не работал, операций ему не делали. Примерно после ДД.ММ.ГГГГ он стал проживать в д. Добрино 

<

адрес> в доме, в котором ему разрешил пожить ФИО5 Там же он продолжал звонить ФИО12 №1, обманывая его вплоть до конца ноября 2019 года. В декабре 2019 года в разговоре с ФИО12 №1, будучи в нетрезвом состоянии, он признался, что уже долго его обманывает, на что последний разозлился и написал на него заявление в полицию. ФИО12 №1 он обманывал в период с октября 2014 года по май 2015 и с июля 2017 года по ноябрь 2019 года. В остальное время ФИО12 №1 высылал ему денежные средства по его личной просьбе, без какого–либо обмана с его стороны. 

Помимо признательных показаний подсудимого его вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами: показаниями потерпевшего ФИО12 №1, ФИО5, вышеприведенными показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО17, а также показаниями свидетеля Свидетель №6, письменными материалами дела.

Из показаний потерпевшего ФИО12 №1, данных в судебном заседании, а также с учетом его показаний, данных в процессе предварительного следствия (том 1, л.д. 152, 153-154, 164, 165) и оглашенных в судебном заседании, поддержанных им, следует, что примерно в последних числах июня 2017 года или в начале июля 2017 года ему звонил неизвестный ФИО3, представился лечащим врачом ФИО4 Он звонил ему практически до конца 2018 года. Все это время, по его словам, на лечение и реабилитацию ФИО4 требовались деньги. Как он понял, ФИО4 произведена сложная операция в области сердца, тот длительное время находился в критическом состоянии, а потом была долгая и тяжелая реабилитация. Поэтому, по его словам, ФИО4 не мог подойти к телефону и поговорить с ним. Все время, когда тот звонил, называл разные суммы, которые необходимы для лечения ФИО4 и реабилитации, точные суммы не помнит. В 2019 году, точное время не помнит, ему опять позвонил мужчина, который представился ФИО2. Он также пояснил, что совместно с ФИО4 работал в 

<

адрес>, но их обманули на деньги. Однако они отсудили денежные средства у работодателя и для того, чтобы их получить, так же необходимы деньги. Он снова перевел нужную сумму на указанный ему счет; какую точно - не помнит. Также осенью 2019 года ему позвонил сам ФИО4, который попросил помочь ему материально, так как нужны деньги на ремонт машины, на которой они ехали, чтобы забрать деньги по решению суда. Он согласился и перевел около 30 000 рублей на его банковскую карту, точную сумму не помнит. В конце 2019 года, во время разговора с ФИО4 по телефону, последний признался, что долго его обманывал, операции у него не было. Он примерно посчитал, что за период с 2014 по 2019 год им для различных нужд ФИО4 была переведена значительная сумма. Денежные средства он переводил со счетов своих банковских карт, открытых в ПАО «Сбербанк России», расположенном рядом с домом № в 3 микрорайоне 

<

адрес>. За указанный период времени он неоднократно перевыпускал банковские карты, обслуживающие счета, с которых он делал переводы денежных средств в пользу ФИО4 Голоса звонивших ему лиц он в настоящее время не узнает и не опознает. Примерно до лета 2015 года он не собирал и не брал чеки из банкоматов, когда переводил денежные средства. Позже стал их собирать. Так у него имеются банковские чеки с переводами денежных средств, а также тетрадный лист бумаги, на который он записывал номера банковских карт, на которые переводил денежные средства, предназначенные ФИО4

Из показаний ФИО5, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 133-134) и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 141-141), следует, что под новый 2016 год они с ФИО4 поссорились, и он ушел из его квартиры. Он сам сдал квартиру и проживал у знакомых в 

<

адрес>. С ФИО4 он не общался, но ему известно, что после того, как они поссорились, ФИО4 стал тесно общаться с его братом Игорем, который в настоящее время умер. Он допускает, что ФИО4 после того, как стал проживать отдельно, мог воспользоваться его (ФИО5) банковской картой, которую он давал в пользование и забыл про нее. ФИО4 впоследствии он встретил в июле 2017 года, в магазине в 

<

адрес>. До этого ФИО4 мог позвонить, поболтать. Звонил с разных номеров. От него он знал, что тот проживает у знакомых, не работает. Когда они встретились в июле 2017 года в 

<

адрес>, то ФИО4 снова попросил у него банковскую карту в пользование, пояснив, что она ему нужна для трудоустройства. Он согласился, дал карту, назвал пин-код от нее. Далее он с ФИО4 близко не общался. Карту, которую он ему дал в то время, заблокировал в декабре 2018 года. В 2018 или 2019 году ФИО4 попросился пожить в доме, который он снимал в д. 

<

адрес>. Он разрешил. Чем занимался ФИО4 в период проживания в д. Добрино, ему неизвестно, сам он там не проживал. Ему известно, что операций ФИО4 за период времени с 2014 по 2019 год не делали, в лечебных учреждениях он не находился, нигде не работал, употреблял алкоголь. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что в августе 2016 года она находилась в 

<

адрес>, где встретила ФИО4 Последний попросил у нее банковскую карту, так как ему отец должен был присылать деньги. Она дала ему свою карту, номера ее она не помнит, а потом, где-то спустя полгода, она ее заблокировала, так как ФИО4 ее карту не вернул, сказал, что потерял (том 1, л.д. 176-177).

Из информации, представленной ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что на имя ФИО12 №1 открыты счета (банковские карты), в том числе: №, № (том 5, л.д. 164).

Согласно информации ФГБУЗ МСЧ № ФМБА России от ДД.ММ.ГГГГ за период с октября 2014 по ноябрь 2019 хирургических вмешательств в отношении ФИО4 не проводилось; по вопросу о проведении операции в области сердца последний не обращался; медицинские услуги, в том числе дорогостоящие, связанные с квотированием и высокими технологиями, не оказывались. В указанный период сведений о перенесенном воспалении легких не имеется (том 5, л.д. 146). 

Заключением о проведенном исследовании документов от ДД.ММ.ГГГГ № установлены суммы денежных средств, которые переводились ФИО12 №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлены получатели указанных денежных средств. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 №1 переведены денежные средства на общую сумму 1 451 150 рублей (том 5, л.д. 168-240).

Из сведений, представленных ПАО «Сбербанк России», усматривается движение денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счетов, открытых на имя ФИО12 №1 и по номерам банковских карт, на которые ФИО12 №1 перечислял денежные средства за указанный период (том 2, л.д. 166-248, том 3, том 4, том 5, л.д. 1-144).

Из протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО4 сообщает, что мошенническим путем похитил денежные средства, принадлежащие ФИО12 №1, в период с 2014 по 2019 год (том 1, л.д. 74-75).

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему следует, что у ФИО12 №1 изъяты чеки из терминалов банкоматов и лист бумаги с записанными на нем номерами банковских карт (том 2, л.д. 2-3). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему зафиксирован осмотр чеков из терминалов банкоматов и лист бумаги с записанными на нем номерами банковских карт (том 2, л.д. 4-161). 

ФИО13 «Атомэнергоремонт» - «Смоленскатомэенергоремонт», Филиалом АО «Концерн Росэнергоатом» «Смоленская атомная станция» представлены сведения о заработной плате потерпевшего за период с 2014 по 2017, с 2017 по 2019 годы (том 5, л.д. 147-151, 152-157).

Процессуальные действия при проведении осмотра предметов, производстве выемки, признание и приобщение вещественных доказательств к материалам уголовного дела выполнены в соответствии с требованиями УПК РФ, оформлены соответствующими документами. Нарушений уголовно-процессуального закона, которые лишали или ограничивали гарантированные права подсудимых, по настоящему делу не установлено.

Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку добыты они в установленном уголовно-процессуальным законодательством порядке и согласуются друг с другом. Анализ и оценка этих доказательств в их совокупности позволяет суду прийти к выводу о том, что виновность ФИО4 и ФИО5 в совершенных преступлениях при указанных в приговоре обстоятельствах установлена.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия ФИО5 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору.

Так, в судебном заседании установлено, что ФИО4 путем злоупотребления доверием, а ФИО5 путем обмана, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили хищение денежных средств, принадлежащих ФИО12 №1, группой лиц по предварительному сговору, причинив своими противоправными действиями значительный материальный ущерб потерпевшему в размере 221 000 руб.

Мотив преступления, хищение чужого имущества, возникший до его получения, – корыстный, поскольку действия ФИО4 и ФИО5 были направлены на изъятие чужого имущества с целью наживы.

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору», вмененный подсудимым, нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Подсудимые ФИО4 и ФИО5 до начала противоправных действий совместно разработали план сообщения заведомо ложной информации потерпевшему с целью получения от него денежных средств. Последующие действия подсудимых, осуществлявших звонки на номер телефона потерпевшего, были слаженными, носили последовательный характер, охвачены единым умыслом, направлены на достижение общего преступного результата – завладение имуществом потерпевшего. Сознанием каждого соучастника охватывалось то, что хищение ими совершается при непосредственной поддержке другого соучастника. Каждый из них лично выполнял объективную сторону состава преступления и своими действиями поддерживал действия соучастника.

Совершенное ФИО5 и ФИО4 преступление является оконченным, поскольку они выполнил все действия, образующие объективную сторону преступления; ФИО4 распорядился похищенными денежными средствами, в том числе и в интересах ФИО9

Действия ФИО4 по эпизоду хищения имущества ФИО12 №1, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, в особо крупном размере.

В судебном заседании установлено, что ФИО4 в вышеуказанный период времени, используя доверительные отношения, имеющиеся между ним и ФИО12 №1, путем злоупотребления доверием, сообщая последнему не соответствующую действительности информацию, похитил у потерпевшего денежные средства в общей сумме 1 451 150 руб., что применительно к положениям п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ является особо крупным размером (более 1 000 000 руб.). 

На основании исследованных в судебном заседании доказательств суд приходит к выводу о наличии у подсудимого корыстного мотива на хищение денежных средств потерпевшего, возникшего до их получения.

Совершенное ФИО4 преступление является оконченным, поскольку он распорядился похищенными денежными средствами.

Квалифицирующие признаки «с причинением значительного ущерба гражданину» в отношении потерпевшего ФИО12 №1 по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 159 УК РФ, подтверждается показаниями потерпевшего о материальном положении, справками о его доходах (том 5, л.д. 148, 149, 150, 151, 154, 155, 156, 157), а «в особо крупном размере» по преступлению, предусмотренному ч. 4 ст. 159 УК РФ, – также показаниями потерпевшего о материальном положении, вышеприведенными письменными доказательствами, размер похищенных денежных средств составил 1 451 150 руб.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимых.

ФИО5 совершил преступление средней тяжести против собственности, ранее к уголовной ответственности не привлекался.

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ОГБУЗ «Смоленская областная клиническая психиатрическая больница» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО5 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время. У ФИО5 выявляется органическое расстройство личности и поведения в связи с перенесенной нейроинфекцией (F 07.86). Однако степень указанных изменений психики не такова, чтобы ФИО5 не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы ФИО5 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период времени совершения инкриминируемого ему деяния не обнаруживал. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО5 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том 1, л.д. 195-196).

Соглашаясь с выводами вышеприведенного заключения суд считает, что преступление ФИО5 совершено в состоянии вменяемости.

ФИО5 на учетах у врача психиатра, психиатра-нарколога не состоит (том 6, л.д. 25), хронических заболеваний не выявлено (том 6, л.д. 26), является инвалидом второй группы бессрочно (инвалид с детства) (том 6, л.д. 30, 31), положительно характеризуется по месту предыдущего трудоустройства (том 6, л.д. 27), награжден грамотой и дипломом за значительные успехи в спартакиаде среди людей с ограниченными возможностями, за высокое исполнительское и художественное мастерство на фестивале творчества среди инвалидов (том 6, л.д. 158, 159). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание за совершение преступления, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной (том 1, л.д. 65-66), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО5 в ходе предварительного следствия давал подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления, чем способствовал его раскрытию и расследованию; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - привлечение ФИО5 к уголовной ответственности впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, награждение грамотой и дипломом.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, судом не установлено.

Принимая во внимание указанные обстоятельства в их совокупности, мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании подсудимому, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, суд полагает, что ФИО5 следует назначить наказание в соответствии со ст. 56 УК РФ и ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы условно, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, поскольку суд пришел к выводу о возможности исправления ФИО5 без реального отбывания наказания, с назначением наказания по правилам ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку ФИО5 на всех стадиях уголовного процесса последовательно признавал вину, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела судом в особом порядке, предусмотренном ст. 314 УПК РФ, которое не было удовлетворено судом ввиду невозможности выделения дела в отношении ФИО5 в отдельное производство при отсутствии соответствующего ходатайства второго обвиняемого ФИО4, а также с учетом положений ст. 67 УК РФ (том 6, л.д. 138).

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО5 преступления на менее тяжкую, а также для применения положений ст. 53.1 УК РФ, принимая во внимание также, что ФИО5 является инвалидом второй группы.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, которые позволили бы применить к нему правила, предусмотренные ст. 64 УК РФ.

В целях исправления ФИО5 суд считает необходимым возложить на него дополнительные обязанности, предусмотренные ч. 5 ст. 73 УК РФ, а именно: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию.

ФИО4 совершил преступление средней тяжести и тяжкое против собственности, ранее к уголовной ответственности не привлекался.

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ОГБУЗ «Смоленская областная клиническая психиатрическая больница» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время. У ФИО4 выявляется пограничная умственная отсталость, что однако не лишало его в период времени совершения инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы ФИО4 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период времени совершения инкриминируемого ему деяния не обнаруживал. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО4 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том 1, л.д. 185-186).

ФИО4 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 6, л.д. 17), привлекался к административной ответственности (том 1, л.д. 11-12), на учете у врача психиатра, медицинском диспансерном наблюдении у врача психиатра-нарколога не состоит (том 6, л.д. 14), имеет хронические заболевания, заболевания, препятствующие отбыванию наказания в местах лишения свободы, у ФИО4 отсутствуют (том 6, л.д. 16).

Обстоятельствами, смягчающими наказание за совершение преступлений по всем эпизодам, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной (том 1, л.д. 74-75), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО4 в ходе предварительного следствия давал подробные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, чем способствовал их раскрытию и расследованию, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением в сумме 600 000 руб., состояние здоровья, принесение извинений потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, не установлено.

С учетом всех установленных фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения положений ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО20 преступлений, которые позволили бы применить к нему правила, предусмотренные ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание указанные обстоятельства в их совокупности, мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании подсудимому, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в соответствии со ст. 56 и ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы условно, поскольку суд пришел к выводу о возможности исправления ФИО4 без реального отбывания наказания, а также без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы за совершение преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ.

При назначении наказания ФИО4 по всем преступлениям суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ, за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, - учитывает также положения ст. 67 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО4 суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В целях исправления ФИО4 суд считает необходимым возложить на него дополнительные обязанности, предусмотренные ч. 5 ст. 73 УК РФ, а именно: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию.

ФИО12 №1 заявлен гражданский иск на сумму 1 072 150 руб. – в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением (том 1, л.д. 166). 

В судебном заседании установлено, что имущественный ущерб, причиненный совершением преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, то есть действиями ФИО4 и ФИО5, составил 221 000 руб., а совершением преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, то есть действиями ФИО4, – 1 451 150 руб.

ФИО4 возместил потерпевшему 600 000 руб., что последним в судебном заседании подтверждено.

В судебном заседании потерпевший полагал, что возместить ущерб ему в сумме 1 072 150 руб. должны оба подсудимых.

Подсудимые ФИО4 и ФИО5, их защитники в судебном заседании указали, что материальный ущерб в сумме 221 000 руб. подлежит возмещению обоими подсудимыми. ФИО4 и его защитник также дополнили, что в данной части материальный ущерб возмещается подсудимыми солидарно, а в оставшейся сумме – только ФИО4 

Разрешая заявленные требования, суд исходит из следующего.

По смыслу положений пункта 1 статьи 1064 ГК РФ вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении.

Имущественный вред, причиненный совместными действиями нескольких подсудимых, взыскивается с них солидарно.

Таким образом, с ФИО5 и ФИО4 солидарно подлежат взысканию в пользу потерпевшего ФИО12 №1 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 221 000 руб., а с ФИО4 – 851 150 руб. (1 072 150 руб. – 221 000 руб.).

Правовых оснований для возмещения потерпевшему материального ущерба, причиненного в результате совершения ФИО4 преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, с ФИО5 суд не усматривает. 

Вещественные доказательства: чеки, подтверждающие перевод денежных средств, и тетрадный лист в клетку - оставить по принадлежности ФИО12 №1 по вступлению приговора в законную силу.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ с целью исправления подсудимого возложить на ФИО5 дополнительные обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно, в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО5 отменить после вступления приговора в законную силу. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ – в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ – в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ с целью исправления подсудимого возложить на ФИО4 дополнительные обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно, в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: чеки, подтверждающие перевод денежных средств, и тетрадный лист в клетку - оставить по принадлежности ФИО12 №1 по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшего ФИО12 №1 – удовлетворить.

Взыскать с ФИО4, ФИО5 солидарно в пользу ФИО12 №1 221 000 (двести двадцать одну тысячу) рублей в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО12 №1 851 150 (восемьсот пятьдесят одну тысячу сто пятьдесят) рублей в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Десногорский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления). 

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий О.Н. Лялина

Копия верна: судья О.Н. Лялина

секретарь Ю.А. Студеникина